Reichs

Reichs und unter denenselben auch Nürnberg und die ihrige,
wie insgemein, von fremden Gerichten, namentl. von diesen
Landgericht eximiret worden.

§. XXXIX.

De Episcopatu Bambergensi nobis id cognitum est,
illum cum suis pertinentiis nunquam Iudicio Prouinciali
Norimbergensi vel alii cuiuscunque nominis subfuisse, nisi
iis temporibus, vbi prorogationes inter res indifferentes vel
merae facultatis referebantur, vt supra diximus, quod ve-
ro, si id necessitatem standi in Judicio dixeris, cum ipsa re
pugnaret, in continua enim serie a tempore fundatoris Hen-
rici II. vsque ad illa, vbi propter stabilitam Superioritatem
Iudicia Prouincialia per se cessarunt, Episcopatus hicce Pri-
uilegiis exemptionis ab omni Comitum, Iudicium, et ante
Originem Sereniss. Dominorum Burggrauiorum in specie
e gratia Friderici I. a Iudiciis Prouinc. Caesareis in contradic-
torio obtinuit, et priuilegiatus extitit, ita quidem, vt re-
uera de exemptione illa Rudolphi, quae Iudicium Prouin-
ciale ad Sereniss. Marchiones transtulit, exemptionem quaer-
rere, vel superiuacaneum, vel de mera prudentia fuisse:
Id obliuisci noluimus, esse huic Imperiali Episcopatui talem
Exemptionem ab omni Iudicaria potestate a CONRADO II.
SALICO concessam, rariori plumbeo Sigillo munitam, quam
omnes rei Sigillariae cognitores ad rariora et miranda re-
ferunt, adesse talia Diplomata non solum a Friderico II.
sed eius filio Henrico VII. cuius Diplomata tanquam Regis
romani alii sedulo conquirere vel recensere annisi sunt,
inter

BVLLA PLUMBÆA CHVONRADI II. IMP. SALICI PERRARA
EX ARCHIVO BAMBERGENSI DEPROMPTA ad s^xXXXIX.

BUTIA HVMATIACHONRABINICANICHE
XXXIX DROMPTAET
EXARCHIOHMANPERGENT

inter quos vel celeberr. SCHWARZI V M Altiorffinum in diff.
de Priuileg. Henrici VII. Rom. Reg. Francof. ciibus de filiab.
libere elocandis p. 22. nominasse sufficiat. Quo Bullam hanc
plumbeam Lectori aeri incisam in fronte Dissertationis no-
strae exhibeamus, Verba B. Def. ABBATIS GOTWICEN-
sis, quae habet Prodromus Chronici sui p. 148. et 49. Ani-
mum nostrum determinarunt, vbi de Conradinis Bullis
plumbeis ita docte iudicat. Eo maiore autem attentione
praesens Bulla digna est. *Primo* quod praeter allegatum
P. MEICHELBEC K I V M nullus adhuc, imo nec ipse
etiam HEINECCIVS, licet in his alias satis accuratus, Bul-
lam similem Conradi in medium produxerit. *Secundo* quod
haec forte VNICA inter Imperatores nostros, quantum sal-
tem nouimus, Balla sit, quae duas integras personas stan-
tes repraesentet, et per hoc umbram quandam nummorum
inferioris acui nimirum Byzantinorum, in quibus binae non-
nunquam considentes, nonnunquam stantes personae, Impe-
rator nimirum et Caesar, hodierni nostri Romanorum Re-
gis idea, vel Augustus et Filius repraesentantur. Dolet
merito HEINECCIVS in tr. de Sigillis P. I. c. 9. §. 40. p. 97.
Bullam hanc plumbeam, cuius KNAVTHIVS Antiq.
Comit. Ballenstedt. c. 28. mentionem fecit, delineatam non
fuisse. *§. XL.*
Pergimus in determinandis illis fundamentis, quae
plane nec micam quidem Iuris Territorialis e Iudicio Pro-
vinciali in alieno habitu elicere suadent, vel illud unicum
mi suffi-

sufficeret eo tempore, quo Iudicia haec Caesaris nomine exercita in Imperio vigebant, Ius Territoriale Statuum ad incognita pertinuisse, et esse heteroxiam Iuris publ. Rudolphi tempore statuere Superioritatem Territorialem, multo serius adolescentem vel e pace Westphalica demum approbatam; Index Prouincialis Caesareus, dum hoc gesserat, in mera dignitate personali cum re ipsa subsistebat, quomodo igitur pro essentiali Iuris Territorialis constitutio venditabitur Iudicium Prouinciale Caesaris Vicario nomine administratum, agnouit illud ante nos SCHÜZ in Colleg. Iur. publ. Disput. 6. Concl. 10. Lit. E. Siquidem nobis adessent innumera exempla, quae allegare possemus, vbi Caesares a Seculo XIII. vsque ad XIV. circa dispositionem rei Iudicariae in Germania Principes extitere. Ita adhuc Imp. SIGISMUNDVS se dixit, derer Land-Gerichte, Obristen, Herrn und Richter. FALCKENSTEIN Cod. Dipl. Antiq. Nordgau. p. 251. Quin ut titulus officii Comitis, Burggrauii, Nobilis stante ordinatione hac normam suam exinde sibi assumere obligatus fuerat. Erat incongruum eo aetio ex nudo titulo ad rem ipsam, vel ad hodiernum Ius Territorii, vel ad praetensiones ad Iura Territorialia concludere. Testatur de hoc officii genere vocabulum Comiciae, quod dignitatem indigit, siquidem Comicia concessa, non Comitatum vel terram cum Iuribus eminentioribus concessum significat, sed merum officium Iudicis prae se fert, quod absque territorio per se et in administratione Iustitiae bene et realiter subsistere poterat, Teste Domino DE LUDOLPH. Ohser. for. 273. ibi: QVANDO
in

* * *

in antiquis Diplomatibus inuenitur vox Comiciae, non protinus existimandum est, significari territorium tale, quod hodie Comitatus nomine venit, ab officiis olim dicebantur Comites, et Comicia erat regio illa quandoque angustis terminis finita, in qua ICTIONEM administrabant, in genere omnes, qui e Comiciae Vocabulo Iurium Territorialium consecraria, et argumenta defendere conabantur, aduersarios suos ex antiquitate Germanica illico adepti sunt; Alter enim et mox pro ICTIONE interpretati sunt, antiquatum Germ. cognitores Comiciae Vocabulum. ESTOR in Orig. Iuris publ. Hass. p. 50. DE LVDOLPH. Obseru. for. Vol. III. p. 87. Comiciam Wetterauiae, vel Iura parui momenti, vel ICTIONEM indigitasse demonstravit. BERNHARD in Antiq. Wetterau. P. I. L. II. c. 6. p. 158. quocum consentit AVTOR Derer Leining. Westerburgischen Rechtl. Auszüge. p. 45.

§. XLI.

Nec Iudicia Duellica in loco quodam forte habita hodie fundamentum quoddam ad excitandas praetensiones Iuris Territorialis stupeditant, cum aequa sub nomine meri officii nomen et omen Iudicij Duellici occurrat. Haec enim Iudicia, dum Germania iis affuefacta fuerat, non tanquam Regalia seu particulares Iuris Maiestatici effectus considerandi, cum nomina haec eo aeuo cum re infrequentia erant. Potius genium illius aetatis hoc Vocabulum pro mediis probandi vel purgandi extraordinariis tradidit, quae inter pares obtinebant, quo Lis inter duos tandem dirimeretur.

BEYER in *Iure Germ.* L. I. c. 2. §. 2. Iuris erat simul constituti, ut ille, cui probatio deficeret, aduersario suo Ius redderet vi et armis, iuxta Vulgatum: *Das Recht mit der Kolben auf den Kopf zu vveisen:* Nullus igitur haec tenus Iudicium Duellicum sub alicuius praesidio habitum pro genere ICtionis vendere cogitauit, cum ipsa res tali asserto in faciem ex natura sua contradiceret. Perill. D. SENCKENBERG *Select. Iur. et Histor.* T. III. p. 455. Adde, quod habitum Iudicium Duellicum propterea nec argumentum concludens ad probandam ICtionem per excellentiam talem suppeditaret, quoniam id modus procedendi illud pro fine suo sisteret, partes sub ista circumstantia carere Iudice, viuere in Statu naturali, conniuente Superiore fieri propria manu cognitores et Iudices. LVDEWIG in *Reliq. MSCT.* T. VII. p. 416. GERHARD. de *Iudicio Duellico* c. I. §. 10.

§. XLII.

Circa hodiernum Valorem nunc aliter loqui non possumus, quam quod Iudicia haec Prouincialia extra usum venerint, et hodie in Praxi Imperii mutato plane Imperii Statu obsoleta dicantur. Testimonia primum hoc assertum assuerantia allegabimus: Deinde e Systemate Imperii nostri, quae asseruimus, vterius consentientibus Imperii Legibus ipsis euincamus causas. I.) Quare cum Compage Imp. sint difformia et Iudicia ipsa subsistere per possibile non possent, refert pag. 20. ex aliis AVTOR *Der Abhandlung von des Kayserlichen Cammer-Gerichts ICtion: de sententia*

tentia nostra se ita conuictum praedicat. Weil die Kayserlichen Gerichte, vvelchen die Kayser nicht selbst vorgestanden seyn, in grossen Verfall wären. Die häufige Befreyung von denenselben ihnen nutzen sehr verringert hätten. Die alte teutsche Art die Gerechtigkeit zuverwalten, verschiedener Ursachen vvegen, besonders auch vvegen des einreisenden Römischem Rechts nicht mehr geben vvolte, und endlich die Kayser ihr Urtheil zu vollstrecken nicht genugsame Mittel in Händen hatten, so haben alle Umstände auf die Errichtung des Cammer-Gerichts eingestimmet. Huic Causae abrogationis Iudiciorum obsoletorum addamus in confinio Franconiae Iudicia Prouincialia Caesaris nomine ICtionem administrantia tanto numero accreuerant, vt sequentia recensere ad manus sint. Scimus ita Bambergense, Heribopolense, Norimbergense, Rothenburgicum, Svinfurthense, Sulzbacense, Hirschbergense, Auerbacense: Iudicia haec, dum Exercitium suum delegatum et Vicarium, vt plurimum ad Causas denegatae Iustitiae restrictum latius extenderent, et Iurisdictione sibi concurrenter competente, vbi ante omnia praeventioni locus erat, abuterentur, ita vt hoc in aliud se intruderet, Collisiones sequi necesse erat. Imperator prospiciens Statibns, turbas e Iudiciis Prouincialibus magis dari, quam medelam litium sperari, de Consiliis igitur meditati, quomodo hic abusus tollendus esset, quae tandem in constitutionem hodiernorum Imp. tribunalium euasere, Provincialibus territorio relictis. Ignorabatur certus distritus, qui forum competens cum exclusione alterius certum reddidisset, hinc illae lacrymae et Caesaris obligatio abro-

gandi id, quod turbas amplius augeret. Confusio itaque Iurisdictionis et aemulatio rei, de qua dicimus, finem ex aliis Causis imposuit, cui accedit, Statibus ipsis deinde Potestatem Iudicariam e Priuilegiis Caesareis, vel ex obseruantia Imperiali concessam fuisse, hinc omnia Iudicia Territorialia facta, et nil nisi, quam Ius intra fines Territorii restrictiue, vel ad amissum LL. Imp. pristinis Iudiciis Provincialibus reliquum mansit.

§. XLIII.¹

Exemptiones porro eae, quam Iudex Prouincialis contra alterum per Priuilegium a Caesare quaesuit, ut ab eius euocationibus tutus existat, asserto nostro etiam succurrunt, Iudicium tale factam deinde ICtionem propriam Status Territorio inclusam, et quo concurrens ICtio cesseret. Proprietas vero et effectus Iuris territorialis eo magis esset conspicuus, exemptionis Priuilegia pro remedio ipsi acceptare Possessores. LVDEWIG Erleuterung der Reichs-Historie pag. 393. Sic Sereniss. Burggrauii Norimb. Teste Illustr. IVNGIO in der gründlichen Anweisung, was die Comitia Burggrauiae in Nürnberg sey und inuoluire. p. 25. A Caesare FRIDERICO III. Priuilegium exemptionis, quo ipsis suum Iudicium Prouinciale tanquam territoriale ab EVOCATIONIBVS Iudicii Prouincialis, quod BAMBERGAE florebat, et ex post pariter Territoriale factum secundum praestetur, anno 1471. petierunt, et consecuti sunt. Nonne ex his non usus iamiam omnium Iudiciorum Provincialium olim Caesareorum desumitur, solidum tamen

III.

* * *

III. GRUPPEN in Obsf. Forens. p. 697. Iudicium desuper omittere noluimus. Überhaupt ist es mit denen Land - Gerichten also zugegangen, daß nachdem die Reichs - Stände wohlbesetzte Canzley und Hoff - Gerichte angeordnet; auch die Landes - Hoheit nicht weiter gestattet, Unterthanen vor fremde Gericht zichen zu lassen, hirnechst die Reception der Römischen Gesäze den Statum Iudiciorum gewaltig geändert, bey allen solchen Umständen die höchste Land - Gerichte entweder gar eingegangen, oder nur einen Umbram Iudicii behalten, oder zu Iudiciis Prouincialibus minoribus geworden, an einigen Orthen aber daraus Ober - Gerichte formiret. Quodsi igitur cum hisce sententiis Statu Imperii hodierno vere mutilatis opinionem DNI. HAGEN, quam habet in Diff. de Iudicio Prouinciali Norimb. p. 44. 45. 47. vnire velles, oleum et operam perdideris, cum ea plane non sit concipienda, ne quidem vero similia euadant, quae ibi adducit, quod Iudicium Prouinciale Noricum aequa late iudicet, ac Imperatorum prohibenda Iustitiae potentia per Imperium diffundatur, ita ut vnum Imperatoris et Burggrauii sit Tribunal, huiusque Judicij directio nullis territorii limitibus sit circumscripta.

§. XLIV.

Nos igitur genuina Principia e Systemate Imp. hodierno eruere, et deinde veram et modernam indolem Iudicior. Prouincialium demonstrare decet, ita vero quemcumque coniunctum dare nobis in sequentibus liceat, impossibile esse exercitium Ictionis extra territorium adpropriare
Judicio

Judicio Prouinciali, aut quemadmodum Dnius H A G E N opinatus fuit, illi cum Caesare parile Judicium attribuere, multo minus extra territorium extendere. Argumenta, quae haec constanter verificant, latent in sequentibus. I.) Vel cuique constat, qui aliquatenus modo Historia Juris Patrii tinet, Judicia prouincialia eum in finem instituta fuisse, ut pacem publicam et requiem in Imperio tueantur. Ita vero infelicia tempora, in quibus *Ius manuarium* Legibus praeualuit, temperarent. Ciuiis vero germanicis in raritate Judiciorum coram Iudice Ius suum quaerere disserent, Status hodiernus Imperii monstrat, dum hanc antiquam faciem ipsorum rite expendimus, rationem cessare institutionis, institutum ipsum ergo obsolescere ex natura sua patet. Diffidationibus enim in aeternum pet salutares Imperii constitutiones hodie nuncius missus est. Pax publica cum Archidicasteriis Imperii vnicis nunc Ciuium Germaniae Judiciis supremis restaurata, et Legibus perpetuo valituriis stabilita, nec de eo cogitare hodie amplius opus, quae motiuum sicut institutorum Judiciorum Prouincialium. Deinde II.) Cum in Capitulationibus Caesareis cuique Imperii Statui Jus primae Instantiae vna cum Priuilegio Austregarum tanta cura adpropriatum est; sane vel nullum Jus primae et secundae Instantiae, quae ad Dicasteria Territorialia dicit subditos, statuas, vel exercitio Iudiciorum prouincialium, mutata ita republica nostra valedicas, necesse est. Sin aliter vel cum vsu moderno Judiciorum Prouincialium illud paradoxon Juris publici vrgere te oportet; Quod in Capitulationibus Statibus Jus primae Instantiae in aeternum

* * *

num addictum, cum reuiuiscentia Iudiciorum prouincialium Membris Imp. eo momento rursus ademptum esset, quo igitur talis contradic^{tio} et r^{es} Statum vniuersum immutans securius evitetur illud, sequela indubia est, Capitulationem Caesaream cum aliis Sanctionibus pragmaticis aliud Ius veteri, Iudiciis prouincialibus fauenti, derogatorium sanxisse, ita ut per Leges Iuniores v. g. Ordinationem Camerae, Pacem Westphalicam vere recesserint ab antiquis illis Priuilegiis eorum, qui ad Exercitium ICtionis sub nomine Iudicij prouincialis se legitimare sed olim poterant, itaque communi Statuum suffragio per Leges posteriores prioribus derogatum reuera est, e contra Iurisdictione Statuum tanquam effectus hodiernus a Iure Territorii inseparabilis, cum cuiusvis Territorio coniunctus existit, quin sequitur porro Status eos aliquo forte Iudicio prouinciali donatos eo ipso dum in vim paciscentium huic legi posteriori, Iudiciis prouincialibus derogatoriis hodie accessere, tale factum pro renunciatione Priuilegiorum per se obsoletorum, nec cum systemate praesenti vniendorum agnoscere praecise teneri. Quomodo igitur Status talis ex Priuilegio Iudicij prouincialis olim rebus aliter comparatis obtenti, hodie illius yeterem ICtionem in Constatum extendat, si tamen eum simul sequentis Imperii Legis Conditorem et Authorem simul fuisse probatur. C. G. O. Zu Worms. 1521. tit. 30. Ferner ist auch betrachtet, daß alle des Reichs-Verwandten bey ordentlichen inländischen Rechten außerhalb der Händel die nach laut vor aufgerichter Ordnung an das Kayserliche Cammer-Gericht gehören gelassen, also das ein jeder in dem Gericht, darim er ohne Mittel gesessen